PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA PROJECAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL
DOS SERVIDORES PUBLICOS

ORCAMENTOS DA SEGURIDADE SOCIAL

2006 A 2040
LRF, art. 53, 8 1°, inciso Il — Anexo XIlII R$ 1,00
Receitas Despesas Resultado Saldo Financeiro do
Exercicio Previdenciarias Previdenciarias Previdenciario Exercicio
(d)=(“d” exercicio
(@) (®) (c) =(a-b) Anterior)+ (c)
2006 168.768.267,14 155.948.292,38 12.819.974,76 41.766.684,27
2007 205.090.182,40 192.946.498,04 12.143.684,36 53.910.368,63
2008 268.074.114,24 244.694.231,45 23.379.882,79 77.290.251,42
2009 278.344.538,60 250.694.006,06 27.650.532,54 104.940.783,96
2010 290.972.286,85 259.484.850,18 31.487.436,67 136.428.220,63
2011 304.415.893,27 268.801.053,16 35.614.840,10 172.043.060,74
2012 324.220.134,37 284.886.424,72 39.333.709,64 211.376.770,38
2013 340.727.900,51 297.753.709,18 42.974.191,33 254.350.961,71
2014 360.877.327,77 314.605.446,17 46.271.881,60 300.622.843,31
2015 378.313.663,12 328.571.896,09 49.741.767,03 350.364.610,35
2016 401.157.523,63 348.466.145,58 52.691.378,04 403.055.988,39
2017 420.610.948,88 364.938.785,73 55.672.163,15 458.728.151,54
2018 433.597.136,84 374.685.485,77 58.911.651,07 517.639.802,61
2019 448.590.219,09 386.709.737,39 61.880.481,71 579.520.284,32
2020 466.212.037,51 401.750.494,91 64.461.542,60 643.981.826,93
2021 457.965.315,33 414.499.153,45 43.466.161,88 687.447.988,81
2022 448.804.112,22 431.988.334,49 16.815.777,74 704.263.766,54
2023 438.889.598,34 450.335.751,67 (11.446.153,33) 692.817.613,21
2024 428.831.172,04 457.793.791,16 (28.962.619,12) 663.854.994,09
2025 418.258.663,96 463.301.656,58 (45.042.992,62) 618.812.001,47
2026 406.999.944,28 466.153.021,71 (69.153.077,43) 559.658.924,04
2027 395.194.051,39 467.503.921,07 (72.309.869,68) 487.349.054,36
2028 382.812.900,65 466.914.791,96 (84.101.891,31) 403.247.163,05
2029 369.828.952,76 464.297.832,67 (94.468.879,90) 308.778.283,15
2030 356.411.547,76 458.882.431,42 (102.470.883,66) 206.307.399,49
2031 342.552.420,13 451.563.950,18 (109.011.530,05) 97.295.869,44
2032 328.252.507,20 443.026.836,60 (114.774.329,40) (17.478.459,97)
2033 313.617.261,33 432.609.441,01 (118.992.179,68) (136.470.639,64)
2034 298.665.856,81 420.953.711,82 (122.287.855,00) (258.758.494,65)
2035 283.425.239,52 408.598.250,19 (125.173.010,67) (383.931.505,32)
2036 267.918.740,07 395.957.067,34 (128.038.327,27) (511.969.832,59)
2037 252.286.985,80 382.380.691,08 (130.093.705,28) (642.063.537,87)
2038 236.588.798,14 368.429.952,66 (131.841.154,52) (773.904.692,39)
2039 221.011.093,11 352.844.073,75 (131.832.980,64) (905.737.673,03)
2040 205.542.786,43 336.843.695,26 (131.300.908,83) (1.037.038.581,85)

FONTE: Nucleo Atuarial de Previdéncia - NAP/COPPE/UFRJ - célculos atuariais

IPMC - Curitiba - Base de Dados

MPS - receitas e despesas do exercicio de 2006 e 2007



